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Steen Folke (VS): 
Da vores ordfører i denne sag, hr. Sigs- 

gaard, ikke kan være til stede, skal jeg gan- 
ske kort sige, at VS støtter dette lovforslag 
til hurtig vedtagelse. Situationerne i forbin- 
delse med stormfloderne i januar viste jo, at 
sikkerheden i området på forskellige punk- 
ter i meget høj grad er mangelfuld, det gæl- 
der varsling, det gælder manglende evakue- 
ringsplaner, og det gælder altså digernes 
styrke, herunder spørgsmålet, om de har en 
tilstrækkelig højde. Dette forslag, som altså 
er det første, der kommer nu, til at udbedre 
forholdene og give større sikkerhed, mener 
vi er et rigtigt om end i sig selv beskedent 
forslag. Der er forskellige mere tekniske 
spørgsmål i forbindelse med forslaget, bl. a. 
om vedligeholdelse af fløj diget, som vi vil 
tage op i udvalgsarbejdet. 

Poul Mortensen (S): 
Folk, der ændrer standpunkt, har jeg ikke 

noget ondt at sige om, særlig når det efter 
min mening er i gunstig retning. Men ved 
besigtigelsen af digerne på stedet i afvigte 
sommer nede i Sønderjylland var man ikke 
fra fremskridtspartiets medlemmer og fra 
hr. Dohrmann, som er ordfører for frem- 
skridtspartiet, særlig varm for de synspunk- 
ter, som de lokale myndigheder, altså amts- 
råd, byråd og det nedsatte udvalg, havde; 
der skulle altså nær en katastrofe til, før 
man fra fremskridtspartiets og hr. Dohr- 
manns side ændrede standpunkt med hen- 
syn til at kunne gå ind for de lokale syns- 
punkter. Det synes jeg er værd at bemær- 
ke, og derfor kan jeg kun sige, at jeg er glad 
for, at man nu har ændret standpunkt af 
hensyn til den gode sag; det siger jeg til 
lykke med. 

Karl Nielsen (S): 
Jeg vil også gerne takke ministeren for 

den hurtighed, hvormed ministeren har 
handlet i hele digesikringsspørgsmålet på 
den sydvestjyske vestkyst. 

Det foreliggende forslag omhandler for- 
stærkning af Ribediget og anlæg af visse 
veje. Jeg anser digesikringsprojektet for 
meget tilfredsstillende, idet faren for over- 
svømmelse herefter er betydelig nedsat. 

Ifølge bemærkningerne til forslaget vil 
hele anlægsudgiften beløbe sig til ca. 83 mill. 
kr. Heraf udreder staten 60 pet., resten for- 

deles med 2/3 til amtskommunen og 1/3 til 
kommunerne. Det er denne fordeling, jeg 
ikke finder helt rimelig, idet det vil betyde, 
at Ribe amtskommune skal betale ca. 20 
mill. kr., og eksempelvis skal alene Ribe 
kommune betale 11 mill. kr. Dette vil både 
for amtskommunen og i særdeleshed for 
Ribe kommune være en stor økonomisk be- 
lastning. Ribe amtskommune har allerede i 
dag en meget høj skatteprocent; jeg mener, 
det er den fjerdehøjeste her i landet, Ribe 
kommune har i dag den højeste skattepro- 
cent i Ribe amt og den niendehøjeste her i 
landet. Hvis Ribe kommune alene skal be- 
tale 11. mill. kr., vil det efter de oplysninger, 
jeg har, betyde, at skatteprocenten stiger 
yderligere med en halv til en hel procent i 
de første år efter, at arbejdet er udført, hvis 
man går ud fra, at de 11 mill. kr. skal lånefi- 
nansieres på normale vilkår. 

Jeg synes, det er en uholdbar situation at 
sætte denne egns befolkning i, når vi yder- 
mere ved, at indtægtsgrundlaget i Ribe og i 
Sønderjyllands amter ligger 6-10 pet. under 
landsgennemsnittet. 

Jeg håber derfor, at de betragtninger, jeg 
her har fremført, vil indgå i det forestående 
udvalgsarbejde, således at byrdefordelingen 
kan blive ændret til gunst ikke mindst for 
Ribe kommune. 

Ministeren for offentlige arbejder (Niels 
Matthiasen): 
Jeg takker for den tilslutning, der fra 

alle sider er givet til dette lovforslag, og 
jeg skal gare nogle enkelte bemærkninger om 
de forskellige ting. 

Hr. Ivar Hansen og flere andre lagde ud 
med spørgsmålet om udgifterne til digerne, 
om det ikke ville være rimeligt, at sta- 
ten påtog sig en højere andel eller betalte 
digeforstærkningen. Jeg vil gerne sige, at 
spørgsmålet om beskyttelse af kystområder 
mod oversvømmelse eller nedbrydning jo 
ikke kun forekommer i Sønderjylland, men 
mange steder i Danmark, og optræder under 
mange forskellige former. Vi har digesik- 
ringsproblemer, som vi kender dem i Søn-, 
derjylland, en række andre steder. Vi har 
den type problemer, der foreligger på Lim- 
fjordstangerne, på tangerne foran Nissum 
Fjord, på Holmslands Klit, og endelig har vi 
talrige større og mindre områder langs vore 
kyster, ikke mindst på vore mange øer, hvor 


